ГЛАВА ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2009 г.             с. Осиновка    №  2 - пг

Об утверждении плана мероприятий по профилактике заболеваний

сибирской язвой сельскохозяйственных животных и людей

в Осиновском сельском поселении на 2008 - 2010 годы.

С целью реализации мер по улучшению эпидемиологической обстановки в отноше-

нии заболеваний людей сибирской язвой и исполнения Постановления главного государ-

ственного санитарного врача Российской Федерации от 27.06.2008 г. № 41 «О мерах совер-

шенствования мероприятий по профилактике сибирской язвы в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «План мероприятий по профилактике заболеваний сибирской язвой сель-

скохозяйственных животных и людей в Осиновском сельском поселении на 2008 -2010 го-

ды» (приложение 1).

2. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Осиновского сельского поселения                        Л.А.Жихарев

(Приложение 1)

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением главы

Осиновского сельского поселения

от 30.01.2009 г. № 2

План

мероприятий по профилактике заболеваний сибирской язвой сельскохозяйственных

животных и людей в Осиновском сельском поселении на 2008 – 2010 годы.

№

п/п

Наименование предприятия Срок исполнения Ответственные за органи-

зацию исполнения

1.  Провести дополнительные изыс-

кания по определению мест сиби-

реязвенных захоронений и при их

выявлении, дополнить реестр уче-

та с использованием топографи-

ческих способов обозначения

местности, в том числе с опреде-

лением географических коорди-

нат.

до 01 июня 2009 г.

Глава администрации

Осиновского сельского

поселения

2.  При обнаружении сибиреязвен-

ных захоронений принять их в хо-

зяйственную (на баланс) принад-

лежность поселения

до 01 июня 2009 г.

Глава администрации

Осиновского сельского

поселения

3.  Провести обустройство сибиреяз-

венных скотомогильников в соот-

ветствии с ветеринарносанитар-

ными требованиями.

2009 г.

(после передачи на

баланс)

Глава администрации

Осиновского сельского

поселения

4.  Организовать уничтожение опас-

ных биологических отходов в со-

ответствии с ветеринарно-

санитарными требованиями путем

обустройства в населенных пунк-

тах установок по экологически

чистой утилизации отходов или

заключения хозяйственных дого-

воров с утилизационным заводом

г.Владивостока

2009 г.

Глава администрации

Осиновского сельского

поселения

5.  Не допускать несанкционирован-

ной продажи мяса и мясопродук-

тов животного происхождения в

неустановленных местах в соот-

ветствии с действующим законо-

дательством

постоянно

Глава администрации

Осиновского сельского

поселения

Ветеринарно-санитарные и медико-санитарные мероприятия

1.  Организовать надежную нумера-

цию и учет сельскохозяйственных

животных во всех хозяйствах

Осиновского сельского поселения

постоянно

Руководители хозяйств,

владельцы животных, ве-

теринарный врач

2.  На вновь открывающихся рынках

поселения организовать, а на ра-

ботающих продолжить лабора-

торный контроль мяса и мясных

продуктов, реализуемых населе-

нию

постоянно

Филиал КГУ «Примор-

ская ветеринарная служ-

ба»;

ветеринарный врач;

глава администрация

Осиновского сельского

поселения

3.  Обеспечит надзор за содержанием

территории, направленной на пе-

ресечение, захоронений животных

в земляные ямы с принятием мер

административного воздействия к

нарушителям.

постоянно

глава администрация

Осиновского сельского

поселения

Мероприятия при возникновении случаев заболевания

1.  Организовать проведение меро-

приятий по локализации и ликви-

дации очага заболевания в соот-

ветствии с оперативным планом

совместных действий в случае

возникновения заболеваний си-

бирской язвой людей и животных,

провести эпизоотическое и эпи-

демиологическое расследование

При возникновении

случаев заболевания

Филиал КГУ «Примор-

ская ветеринарная служ-

ба»;

ветеринарный врач;

глава администрация

Осиновского сельского

поселения

2.  Установить карантин в неблаго-

устроенных пунктах, хозяйствах

При возникновении

случаев заболевания

Филиал КГУ «Примор-

ская ветеринарная служ-

ба»;

ветеринарный врач;

глава администрация

Осиновского сельского

поселения

3.  Немедленно вводить предусмот-

ренные законодательством огра-

ничения в хозяйствах, на пред-

приятиях по хранению и перера-

ботке продуктов и сырья живот-

ного происхождения, имеющих

хозяйственные связи с неблагопо-

лучным по сибирской язве пунк-

том

При возникновении

случаев заболевания

Филиал КГУ «Примор-

ская ветеринарная служ-

ба»;

ветеринарный врач;

глава администрация

Осиновского сельского

поселения

4.  Организовать проведение сжига-

ния трупов животных, павших от

сибирской язвы, и всех продуктов,

полученных при вынужденном

убое больных животных

В случае падежа и

вынужденного убоя

больных животных

Хозяева животных;

Глава Осиновского сель-

ского поселения;

5.  Обеспечить проведение дезин-

фекции мест сжигания, падежа и

вынужденной прирезки больных

сибирской язвой животных с по-

следующим бактериологическим

контролем эффективности дезин-

фекции

В случае падежа и

вынужденного убоя

больных животных

Хозяева животных;

Глава Осиновского сель-

ского поселения;

Филиал КГУ «Примор-

ская ветеринарная служ-

ба»;